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         Маќомоти њудудии андоз 
                Раёсатњои Дастгоњи марказї 

 
         
 
        “Доир ба татбиќи дурусти таѓйиру иловањо 
         ба Кодекси андози  Љумњурии Тољикистон”  
 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба маълумоти 

Шумо мерасонад, ки дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 18.03.2015 

№1188 ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон таѓйиру иловањо ворид 

гардид, ки мавриди амал ќарор додани он аз санаи 01.01.2015 муќаррар 

гардидааст.  

Ба маќомоти њудудии андоз  дастур дода мешавад, ки татбиќи амалии 

таѓйиру иловањои воридгардидаро тибќи тартиби зерин анљом дињанд: 

1. Ба истиснои таѓйиру иловањои ба ќисми 4 моддаи 169 ва ќисми 2 

моддаи 312, ќисми 4 моддаи 200 ва моддаи 279 Кодекси андоз воридшуда, 

дигар таѓйиру иловањо  аз санаи 01.01.2015 амалан татбиќ карда мешаванд;  

2. Таѓйироти ба ќисми 4 моддаи 169 ва ќисми 2 моддаи 312 воридшуда 

(оид ба сохтмони объектњои махсусан муњим) аз санаи 01.01.2014 амалан  

татбиќ  карда мешавад; 

3. Таѓйиру иловањои ба ќисми 4 моддаи 200 (меъёри андози аксизї 

барои хизматрасонињои алоќаи барќї) ва моддаи 279 Кодекси андоз 

(меъёрњои андоз аз объектњои ѓайриманќули дар фаъолияти соњибкорї ва 

барои дигар маќсадњо истифодашаванда) воридшуда, бо назардошти 

талаботи моддаи 45 Сарќонуни Љумњурии Тољикистон ва ќисми 3 моддаи 63 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» аз санаи 

ба имзорасии Ќонун (19.03.2015) амалан татбиќ карда мешавад. 



 

Тибќи Ќонуни мазкур ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон таѓйиру 
иловањои зерин ворид гардид, аз љумла:   

1. Ба зербанди а) банди 28 моддаи 17 пас аз калимањои “гирифтааст” 
калимањои “, Агар дар мўњлати шаш моњи таќвимї пас аз соли њисоботї доир 
ба истифодабарии фоидаи баъди андозбандї боќимонда ќарори дахлдор 
ќабул нашуда бошад, новобаста ба истифодабарии минбаъдаи  он барои 
маќсадњои андозбандї фоидаи мазкур байни сањмдорон (иштирокчиён) 
таќсимшуда њисобида мешавад” илова карда шудааст.  

Яъне, бо маќсади назорати даромади муассисон нисбат ба истифодабарии 
фоидаи софи баъди андозбандї боќимонда ва таъмини истифодабарии 
маќсадноки он пешбинї шудааст, ки дар њолати бо ќарори маљлиси умумии 
сањмдорон (иштирокчиён) дар мўњлати шаш моњи таќвимї (пас аз соли 
њисоботї) муайян накардани самтњои истифодабарии фоидаи соф, барои 
маќсадњои андозбандї, он њамчун суди сањмияи миёни сањмдорон 
(иштирокчиён) таќсимшуда ба њисоб рафта, тибќи моддаи 126 Кодекси андоз 
мавриди андозбандї ќарор дода мешавад. 

2. Бо маќсади пешгирии саркашї аз андозсупорї нисбати ширкатњое, ки 
дар минтаќањои оффшорї ба ќайд гирифта шуда, дар ширкатњои ватанї њисса 
доранд ва (ё) бо ширкатњои ватанї њамкорї менамоянд, дар Кодекси андоз 
мањдудкунињои андозї пешбинї карда шуд. 

Вобаста ба ин ба моддаи 17 Кодекси андоз банди 54) дар тањрири зерин 
илова гардида, мафњуми “минтаќаи оффшорї” бо маќсадњои андозбандї 
шарњ дода шуд: 

“54) Минтаќањои оффшорї - давлатњо ва (ё) њудуде, ки ба 
ѓайрирезидентњо (шахсони воќеї ва њуќуќии хориљї) низоми имтиёзноки 
андозсупориро пешнињод менамояд ва (ё) ошкор ва пешнињоди  маълумотро 
доир ба амалиётњои бо маблаѓ ва дигар молу мулк гузаронидашуда пешбинї 
намекунад. Барои маќсадњои андозбандї номгўи минтаќањои оффшориро 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тибќи пешнињоди маќоми ваколатдори 
муќовимат бо ќонунигардонии (расмикунонии) даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда ва маблаѓгузории тероризм (Бонки миллии Тољикистон) муайян 
менамояд.”  

Тибќи таѓйироти ба сархати чоруми ќисми 4 моддаи 23 Кодекси андоз 
воридгардида тартиби андозбандї ва маблаѓи андози корхонањои резидентие, 
ки бо корхонањои резидентии њиссаи (сањми) иштирокчии минтаќаи оффшорї 
дошта ва (ё) бо шахсони дар минтаќањои оффшорї баќайдгирифташуда 
амалиёт (ањд) анљом додаанд, бо усули мустаќим ё ѓайримустаќим, яъне дар 
асоси дороињо, муомилот, харољоти истењсолї, муќоиса бо андозсупорандаи 
шабењ, муоинаи хронометражї ва ѓайра муайян карда мешавад. 

Њамзамон, ба ќисми 1 моддаи 126 мањдудият гузошта шудааст, ки тибќи 
он имтиёзи озод будан аз пардохти андоз аз суди сањмияњое, ки корхонањои 
резидентї ба корхонањои резидентї мепардозанд, нисбати корхонањои 
резидентии њиссаи (сањми) иштирокчии минтаќаи оффшордошта, татбиќ 
намегардад.  

3. Дар ќисми 1 моддаи 67 калимањои «аз љониби андозсупоранда (агенти 
андоз) ба суратњисобњои буљети дахлдор пардохт шаванд» ба калимањои 
«пардохт карда, тибќи ќонунгузорї дар бораи буљети давлатї байни буљетњои 
дахлдор аз љониби сохторњои хазинадории маќомоти молияи дахлдор таќсим 
карда шаванд» иваз карда шуд. Яъне, минбаъд маблаѓи андозњо аз љониби 



 

андозсупорандагон танњо ба як суратњисоб (буљети мањаллї) пардохт гардида, 
аз љониби раёсатњои хазинадории Вазорати молия тибќи талаботи 
ќонунгузории буљет ба буљетњои дахлдор њиссаљудокунї карда мешавад.  

4. Дар ќисми 4 моддаи 70 калимањои “озод намекунад” ба калимањои 
“озод мекунад” иваз карда шуд. Яъне, минбаъд нисбати ќарзњои андозие, ки 
пардохт намудани онњо ба таъхир гузошта шудааст (тамдид карда шудааст), 
фоизњо (пеня) њисоб карда намешавад. 

5. Тибќи таѓйироти воридгардида ќисми 1 моддаи 71 (пўшонидани 
уњдадорихои андозї) дар тањрири зерин баён карда шуд: 

- маблаѓи андозњои њисобшуда (иловагї њисобшуда); 
- фоизњои њисобшуда; 
- љаримањои њисобшуда. 
6. Ба ќисми 3 моддаи 72 Кодекси андоз таѓйирот ворид гардид, ки тибќи 

он мўњлати огоњиномаи аввал оиди сариваќт пардохт накардани андозњо аз 
10-рўза ба 20-рўза иваз карда шуда, огоњиномаи такрорї хориљ карда шуд. 
Яъне, минбаъд ба андозсупоранда оиди иљро намудани ўњдадорињои 
андозиаш як маротиба огоњинома равон карда шуда, дар сурати дар давоми 
20-руз аз тарафи андозсупоранда пардохт нагардидани ќарзњои андозї, 
нисбат ба чунин андозсупоранда чорањои маљбуран ситонидани андозњо 
татбиќ карда мешавад. 

7. Ба зербанди б) банди 7) моддаи 104 пас аз калимањои “ѓайриманќул” 
калимањои “(ба истиснои объектњои ѓайриманќули барои маќсадњои 
соњибкорї истифодашаванда)” илова карда шуд. Яъне, минбаъд новобаста аз 
муњлати дар ихтиёр доштан, њангоми бегона кардани (фурўхтани) объектњои 
ѓайриманќули барои маќсадњои соњибкорї истифодашаванда андоз аз 
даромади шахсони вокеї ситонида мешавад.   

Илова ба ин, ба зербанди в) банди 8) моддаи 104 таѓйирот ворид гардида 
тибќи он банди нав дар тањрири зерин илова карда шуд: 

«в) фурўхтан, додан, гузашт кардан ва дигар намуди бегонакунии 
сањмияњо ва њиссањои иштирок дар сармояи оинномавии корхонањо;» 

Бо ворид гардидани таѓйироти мазкур муќаррарот оид ба андозбандии 
даромад аз фурўхтан, додан, гузашт кардан ва дигар намуди бегонакунии 
сањмияњо ва њиссањои иштирок дар сармояи оинномавии корхонањо мукаммал 
карда шуд. 

Њамзамон, аз банди 11) моддаи 104 калимањои “(ба истиснои Хадамоти 
давлатии “Муњофиза”)” хориљ карда шуд, ки минбаъд даромадњои дар шакли 
музди мењнат бадастовардаи кормандони Хадамоти давлатии “Муњофиза” бо 
андоз аз даромад ва андози иљтимої андозбандї карда намешаванд 

8. Ба ќисми 5 моддаи 107 сархати 2) ва ба моддаи 294 ќисми 3 илова карда 
шуд, ки тибќи он кўмакњои молиявие (субсидияњое), ки муассисањои давлатии 
фарњангї то 1 январи соли 2018 аз њисоби маблаѓњои буљетї барои 
нигоњдории фаъолияти худ мегиранд, барои маќсадњои андоз аз фоида ва 
андози низоми соддакардашуда ба даромади умумии муассисањои давлатии 
фарњангї дохил карда намешавад.  

9. Тибќи таѓйиру иловањои ба моддањои 109, 110, 156 ва 158 воридгардида 
фоидаи тавозунии воќеан бадастовардаи Бонки миллии Тољикистон њамчун 
андоз аз фоида ба буљет аз рўи манбаъ ва меъёрњое, ки дар моддаи 12 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Бонки миллии Тољикистон» муќаррар 
шудаанд (на кам аз 30 фоиз), пардохта мешавад. 



 

Бонки миллии Тољикистон Эъломия оид ба фоидаи воќеии ба Буљети 
давлатї пардохтшавандаро, то 1 августи соле, ки баъди соли њисоботї фаро 
мерасад, пешнињод намуда, дар њамн мўњлат маблаѓи андозро пардохта 
менамояд. 

10. Ба ќисми 3 моддаи 169 ва ќисми 1 моддаи 172 пас аз калимањои 
“истењсолшаванда” ва “истењсолшуда” калимаи “пилла” илова карда шуд, ки 
тибќи он минбаъд содироти пилла низ аз андоз аз арзиши иловашуда озод 
мегардад.  

11. Дар ќисми 2 моддаи 181 Кодекси андоз пас аз калимањои “корхонањои 
сохтмонї” калимањои “муассисањои таълимї” илова карда шуд. Яъне, 
минбаъд то 01.01.2016 муассисањои таълимї андоз аз арзиши иловашударо на 
ин ки бо меъёри 18 фоиз (стандартї), балки бо меъёри 5 фоиз (пасткардашуда) 
њисоб ва пардохт намуда, њуќуќи ба њисоб гирифтани андоз аз арзиши 
иловашудаи пардохтнамудаашонро надоранд.  

Бинобар ин, муассисањои таълимиро зарур аст то санаи 15 - уми моњи 
минбаъдаи мавриди амал ќарор гирифтани таѓйироти мазкур мутобиќ ба 
талаботи сархати 7) ќисми 5 моддаи 183 Кодекси андоз оид ба андозњои 
бањисобгирифтаашон бо меъёри 18 фоиз эъломияи иловагї пешнињод намуда, 
маблаѓи њангоми хариди молњо бањисобгирифтаи андоз аз арзиши 
иловашударо, бекор намояд.  

12. Тибќи таѓйироти ба ќисми 4 моддаи 200 воридгардида, меъёри андози 
аксиз барои намудњои алоњидаи хизматрасонї дар соњаи алоќаи барќї аз 3 
фоиз ба 5 фоиз иваз карда шуд.  

13. Дар ќисми 1 моддаи 225 пас аз калимањои “пардохт мешавад” 
калимањои “, агар Њукумати Љумњурии Тољикистон тартиби дигареро 
муќаррар накарда бошад” илова карда шуд. Бо назардошти таѓйироти 
воридгардида, минбаъд Њукумати Љумњурии Тољикистон метавонад мўњлати 
пардохти бонуси обунавиро, ки дар моддаи 225 пешбинї гардидааст, таѓйир 
дињад.   

14. Ба моддаи 267 сархати чорум илова карда шуд, ки тибќи он воситањои 
наќлиёти њарбии махсус ва техникаи њарбии махсуси ба њисоб гирифташуда аз 
пардохти андоз аз воситањои наќлиёт озод карда шуданд. 
 15. Тибќи таѓйироти воридгардида сархатњои сеюм, чорум, панљум ва 
шашуми ќисми 2 моддаи 279 дар тањрири зерин баён карда шуд: 

«- барои объектњои ѓайриманќул оид ба амалї намудани фаъолияти 
савдо, ташкили нуќтањои хўроки умумї, дигар намуди хизматрасонї ва иљрои 
корњо истифодашаванда то 250 метри мураббаъ - ба андозаи 12,75 фоиз, барои 
шањрњои Душанбе, Хуљанд, Ќўрѓонтеппа ва Кўлоб – ба андозаи 2-каратаи 
меъёри мазкур; 

- барои объектњои ѓайриманќул оид ба амалї намудани фаъолияти савдо, 
ташкили нуќтањои хўроки умумї, дигар намуди хизматрасонињо ва иљрои 
корњо истифодашаванда масоњати боќимондаашон зиёда аз 250 метри 
мураббаъ - ба андозаи 15 фоиз, барои шањрњои Душанбе, Хуљанд, 
Ќўрѓонтеппа ва Кўлоб – ба андозаи 2-каратаи меъёри мазкур; 

- барои объектњои ѓайриманќул оид ба амалї намудани дигар намуди 
фаъолият истифодашаванда то 200 метри мураббаъ - ба андозаи 9 фоиз, барои 
шањрњои Душанбе, Хуљанд, Ќўрѓонтеппа ва Кўлоб - ба андозаи 2-каратаи 
меъёри мазкур; 



 

- барои  объектњои ѓайриманќул оид ба амалї намудани дигар намуди 
фаъолият истифодашаванда масоњати боќимондаашон зиёда аз 200 метри  
мураббаъ - ба андозаи 12 фоиз, барои шањрњои Душанбе, Хуљанд, 
Ќўрѓонтеппа ва Кўлоб– ба андозаи 2-каратаи меъёри мазкур.»; 

Мутобиќ ба таѓйироти воридгардида таъиноти истифодабарии молу 
мулки ѓайриманќул мукаммал карда шуд. Яъне, тибќи талаботи моддаи 279 
Кодекси андоз объектњои ѓайриманќул вобаста ба таъиноти 
истифодабариашон ба се гурўњ људо карда шуда, ба њар як гуруњ меъёрњои 
алоњидаи андоз пешбинї гардидааст, аз љумла молу мулки ѓайриманќули ба 
сифати биноњои (њуљрањои) истиќоматї истифодашаванда, объектњои 
ѓайриманќули барои амалї намудани фаъолияти савдо, ташкили нуќтањои 
хўроки умумї, дигар намуди хизматрасонї ва иљрои корњо истифодашаванда, 
инчунин молу мулки ѓайриманќул оид ба амалї намудани дигар намудњои 
фаъолият истифодашаванда. 

Њамзамон, дар асоси таѓйироти ба моддаи 279 воридгардида меъёри 
андоз аз объектњои ѓайриманќул барои объектњое, ки дар шањрњои Душанбе, 
Њуљанд, Ќурѓонтеппа ва Кўлоб љойгир буда, барои амалї намудани 
фаъолияти савдо, ташкили нуќтањои хўроки умумї, хизматрасонї ва иљрои 
корњо истифодашаванда, инчунин объектњои ѓайриманќул оид ба амалї 
намудани дигар намудњои фаъолият истифодашаванда, бо меъёри дукаратаи 
меъёрњои дар  сархатњои сеюм, чорум, панљум ва шашуми ќисми 2 моддаи 279 
пешбинигардида андозбандї карда мешаванд. Бо назардошти даврањои 
муќаррарнамудаи Кодекси андоз вобаста ба њисоб ва пардохти андози мазкур 
бо татбиќи амалии ин муќаррарот чунин сурат мегирад:  

Мисоли 1: Барои объекти гайриманкул дар шањри Душанбе, ки барои 
амали намудани фаъолияти савдо, ташкили нуќтањои хўроки умумї, дигар 
намуди хизматрасонињо ва иљрои корњо истифодашаванда, дар сурати 1000 
м.м. будани масоњати бино андоз аз объектњои ѓайриманќул бо тарзи зерин 
њисоб  карда мешавад.  

Тибќи меъёрњои ќаблї: 
1) 1000м.м – 250м.м = 750м.м.;  
2) 250м.м. х 40(нишондињанда барои њисобњо)х12,75%(меъёри андоз)=1275 сомонї; 
3)  750м.м. х 40(нишондињанда барои њисобњо) х 15%(меъёри андоз) = 4500 сомонї;  
4) 1275+4500=5775 х 1,0(коэффисенти минтаќавї)=5775 сомонї.  
Бо дарназардошти таѓйиру иловањо: 
5) 5775 х 2(меъёри 2 каратаии пешбинигардида)=11550 сомонї.  
Азбаски таѓйиротњо вобаста ба зиёд гардидани меъёри андоз аз 

объектњои ѓайриманќул аз 1 апрели соли 2015 мавриди амал ќарор 
гирифтаанд, бинобар ин маблаѓи андоз дар соли 2015 барои объекти 
зикргардида бо дарназардошти таѓйиротњо на ин ки 11550 сомонї балки 
10106,25 сомониро ташкил медињад. 

1)  5775 сомонї (маблаѓи солонаи андоз аз объектњои ѓайриманќул тибќи меъёрњои ќаблї) : 12(моњ) х 
3(моњ) = 1443,75 сомонї;  

2)  11550 (маблаѓи солонаи андоз аз объектњои ѓайриманќул тибќи меъёрњои нав) : 12(моњ) х 9(моњ) = 
8662,5 сомонї;  

3)   1443,75+8662,5=10106,25 сомонї (маблаѓи солона тибќи меъёрњои ќаблї ва нав).  
Мисоли 2: Барои объекти гайриманкул дар шањри Душанбе, ки  оид ба 

амалї намудани дигар намудњои фаъолият истифода мешаванд, дар сурати 



 

800 м.м будани масоњати бино андоз аз объектњои ѓайриманќули он бо тарзи 
зерин њисоб карда мешавад.  

Тибќи меъёрњои ќаблї: 
1) 800м.м. - 200м.м. = 600м.м.; 
2) 200м.м. х 40(нишондињанда барои њисобњо) х 9%(меъёри андоз) = 720 сомонї;  
3) 600м.м. х 40(нишондињанда барои њисобњо) х 12% (меъёри андоз)= 2880 сомонї; 
4) 720 + 2880 = 3600 х1,0 (коэффисенти минтаќавї) =3600 сомонї.  
Бо дарназардошти таѓйиру иловањо: 
6) 3600 х 2(меъёри 2 каратаи пешбинигардида) = 7200 сомонї.  
Азбаски таѓйиротњо аз 1 апрели соли 2015 мавриди амал ќарор 

гирифтаанд, бинобар ин маблаѓи андоз дар соли 2015-ум  барои объекти 
зикргардида бо дарназардошти таѓйиротњо 6300,0 сомониро ташкил медињад. 

1)  3600 сомонї(маблаѓи солонаи андоз аз объектњои ѓайриманќул тибќи меъёрњои ќаблї) :12(моњ) х 
3(моњ) = 900 сомонї;  

2)  7200 сомонї(маблаѓи солонаи андоз аз объектњои ѓайриманќул тибќи меъёрњои нав)  :12(моњ) х 
9(моњ) = 5400 сомонї;  

3) 900 +5400 = 6300 сомонї(маблаѓи солона тибќи меъёрњои ќаблї ва нав).   
Таѓйиру иловањои дигаре, ки ба моддањои 89, 169, 273, 291 ва 312 ворид 

гардида, хусусияти тањрирї доранд. 
Сардорони маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки 

тамоми кормандонро бо мактуби дастурии мазкур шинос намуда, доир ба он 
семинарњои омўзишї гузаронанд. Инчунин бо андозсупорандагон корњои 
тавзењотию фањмондадињї доир намуда, моњияти таѓйиру иловањои бо 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 18.03.2015, №1188 ба Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон воридгардидаро ба онњо расонанд ва аз натиљаи 
корњои анљомдодашуда протоколњо тартиб дода, нусхаи онро тибќи тартиби 
муќарраргардида ба Кумитаи андоз пешнињод намоянд. 

Замима: Нусхаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон” аз 
18.03.2015,  №1188 дар њаљми ____ вараќ. 

 
 

    Раис                                                            Н. Давлатзода 


